
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 7 del 12/01/2007
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 20 dicembre 2006, n. 1960
 
Presa d'atto interventi in materia di beni e attività culturali nell'ambito del PIS nn. 12 e 13.
 
 
 
L'Assessore al Diritto allo Studio, sulla base dell'istruttoria espletata dal Settore Beni Culturali e
confermata dal dirigente dello stesso Settore, riferisce quanto segue:
 
Il Programma Operativo Regionale 2000-2006 della Regione Puglia ed il relativo Complemento di
Programmazione (di seguito CdP) adottato dalla Giunta Regionale con deliberazione n. 1697
dell'11/12/2000 e successive integrazioni, individua i seguenti Progetti Integrati Settoriali (PIS):
• PIS n. 11 - Itinerario turistico-culturale Barocco Pugliese;
• PIS n. 12 - Itinerario turistico-culturale Normanno Svevo Angioino;
• PIS n. 13 - Itinerario turistico-culturale Habitat Rupestre;
• PIS n. 14 - Turismo cultura e ambiente nel territorio del Sud Salento;
• PIS n. 15 - Territorio cultura e ambiente del Gargano.
 
approvati il 30/11/2004 con delibere di Giunta Regionale:
• n. 1620 - PIS n. 11 Itinerario turistico-culturale Barocco Pugliese;
• n. 1752 - PIS n. 12 Itinerario turistico-culturale Normanno Svevo Angioino;
• n. 1625 - PIS n. 13 Itinerario turistico-culturale Habitat Rupestre;
• n. 1628 - PIS n. 14 Turismo cultura e ambiente nel territorio del Sud Salento;
• n. 1623 - PIS n. 15 Territorio cultura e ambiente del Gargano.
 
Sulla base di quanto stabilito dalle procedure di attuazione del PIS previste nel CdP (paragrafo G.4.2), le
Amministrazioni e gli Enti Pubblici interessati hanno presentato al Gruppo Tecnico di Valutazione, nei
120 giorni dalla data di pubblicazione dei programmi PIS sul BURP, il piano integrato di fruizione e
valorizzazione dell'intero itinerario turistico-culturale caratterizzante ciascun PIS.
 
CONSIDERATO che la progettazione integrata si basa sulla programmazione concertata del
partenariato istituzionale e socio-economico presente a livello territoriale secondo un approccio bottorn-
up che, facendo leva sulle potenzialità espresse dalla valorizzazione del binomio turismo-beni culturali,
definisce un programma di sviluppo locale grazie alle opportunità offerte dalle misure del POR riservate
alla progettazione integrata;
 
CONSIDERATO che il fabbisogno locale in materia di recupero, valorizzazione e fruizione del
patrimonio culturale è stato espresso dalle aggregazioni territoriali in cui si configurano i PIS nella fase di
elaborazione dei programmi approvati con DGR, nonché nella fase successiva in cui le aggregazioni

1



pubbliche locali hanno elaborato il piano di valorizzazione e gestione dell'itinerario turistico-
culturale riferito a ciascun PIS.
 
CONSIDERATO che il Gruppo Tecnico di Valutazione ha valutato la coerenza e l'integrazione dei piani
integrati di gestione e valorizzazione degli itinerari turistico-culturali elaborati dai poli territoriali rispetto
agli obiettivi del PIS cui fanno riferimento, esprimendo parere favorevole in data 29 giugno 2006.
 
CONSIDERATO che il Complemento di Programmazione prevede per la Misura 2.1 del POR Puglia
2000-2006 "Valorizzazione e tutela del patrimonio culturale pubblico e miglioramento dell'offerta e della
qualità dei servizi culturali - una riserva finanziaria destinata alla progettazione integrata per un importo
pari a Euro 125.000.000,00, così come di seguito ripartito per ciascun PIS:
VISTO che la quota destinata ai PIS n. 13 Habitat Rupestre, n. 14 Sud Salento e n. 15 Gargano è stata
completamente assegnata per finanziare iniziative così come individuate nei programmi approvati,
rispettivamente, con DGR n. 1625, n. 1628, n. 1623.
 
VISTO che le delibere di Giunta Regionale n. 1620 e n. 1752 di approvazione, rispettivamente, dei PIS
n. 11 e 12 individuano interventi a valere sulla misura 2.1 per un importo pari a Euro 22.060.000,00 (per
il PIS n. 11) ed Euro 29.920.000,00 (per il PIS n. 12), inferiore rispetto alle quote di cui sopra.
 
CONSIDERATO che con Delibera n. 1219 del 4 agosto 2006 la Giunta Regionale ha approvato
sostituzioni ed integrazioni di interventi, così come proposti dal partenariato istituzionale locale dei PIS
n. 11 Barocco Pugliese - area centro meridionale -, n. 14 Sud Salento e n. 15 Gargano, a seguito dei
processi di concertazione locale.
 
CONSIDERATO che, in una logica di piena integrazione programmatica tra politica comunitaria dei beni
culturali e politica nazionale, il fabbisogno locale espresso nei piani di valorizzazione e fruizione dai
partenariati locali è stato soddisfatto grazie anche alla disponibilità delle risorse FAS di cui al II e III atto
integrativo dell'APQ in materia di beni e attività culturali, che, in linea con la programmazione regionale,
mira all'incremento della competitività territoriale ed alla ridefinizione dell'offerta nel settore del turismo e
dei beni culturali. Si specifica infatti che, in linea con tale impostazione, l'ammontare di risorse
finanziarie del POR - misura 2.1 - utilizzate a copertura di interventi individuati nell'APQ ammontano a
Euro 11.194.5 92,95.
 
CONSIDERATO che le risorse della misura 2.1, resesi ancora disponibili nella fase di concertazione
locale avvenuta nei 120 giorni dalla pubblicazione dei PIS sul BURP (n. 149 del 15 dicembre 2004),
sono state negoziate dai partenariati pubblici locali e sono stati individuati interventi di recupero,
valorizzazione e fruizione dei beni culturali fino a completo esaurimento delle risorse riservate ai PIS n.
11 e 12, al netto della quota di cui sopra utilizzata nell'APQ Beni e attività culturali.
 
VISTO che con Delibera di Giunta Regionale n. 1209 del 24/08/2005 sono state destinate risorse
finanziarie a valere sulla Delibera CIPE n. 16/2003, per un importo pari a 10.000.0000,00 da destinare
ad azioni di supporto dei Progetti Integrati Settoriali. Dell'importo complessivamente assegnato, C
2.858.792,95 sono stati utilizzati per integrare e coprire il fabbisogno in materia di beni culturali.
 
CONSIDERATO che a seguito dei processi già richiamati, il dettaglio degli interventi concertati a livello
locale nell'ambito del PIS n. 12, sui quali il Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici ha
espresso valutazione positiva sulla generale cofinanziabilità e sostenibilità economico-gestionale, con
atto n. 129 del 13/06/2006, è di seguito riportato, con specifica indicazione della fonte di finanziamento:
Si riporta di seguito il dettaglio della misura 2.1 così come risulta al termine del processo di

2



programmazione dei PIS:
CONSIDERATO che il partenariato del PIS n. 13 Habitat Rupestre ha concertato la sostituzione
dell'intervento di recupero e valorizzazione del Palazzo Pagliara per la realizzazione del Museo
Archeologico, nel Comune di Massafra per un importo di Euro 700.000,00 con l'intervento che prevede
la realizzazione dello stesso Museo Archeologico nell'ex convento degli "Antoniani", per il medesimo
importo.
 
Tutto ciò premesso consente di approvare gli interventi a valere sulla misura 2.1 così come proposti a
seguito dei processi di concertazione avviati dai partenariati istituzionali, al fine di dare attuazione agli
interventi sul patrimonio culturale, in attuazione di quanto previsto dai PIS e dal POR Puglia 2000-2006.
 
Copertura finanziaria ai sensi della L.R. n. 28/2001 e successive modifiche ed integrazioni
"Dal presente provvedimento non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale".
 
 
L'Assessore al Diritto allo Studio, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate,
propongono alla Giunta l'adozione del seguente atto finale che rientra nella specifica competenza della
Giunta Regionale, ai sensi dell'art. 4 della L.R. 7/97 lett. a) e d).
 
 
LA GIUNTA
 
Udita la relazione e la conseguente proposta dall'Assessore al Diritto allo Studio;
 
Visti i pareri favorevoli espressi dal NVVIP:
- n. 115 del 7 settembre 2005 relativo alla sostenibilità economica e gestionale sia dei piani di recupero,
fruizione e valorizzazione dei beni culturali individuati nel PIS n. 11 "itinerario turistico-culturale Barocco
Pugliese";
- n. 116 del 7 settembre 2005 relativo alla sostenibilità economica e gestionale sia dei piani di recupero,
fruizione e valorizzazione dei beni culturali individuati nel PIS n. 14 "Turismo, cultura e ambiente nel
territorio del Sud Salento";
- n. 117 del 7 settembre 2005 relativo alla sostenibilità economica e gestionale sia dei piani di recupero,
fruizione e valorizzazione dei beni culturali individuati nel PIS n. 15 "Territorio, cultura e ambiente nel
Gargano";
- n. 128 del 13 giugno 2006 relativo alla sostenibilità economica e gestionale sia dei piani di recupero,
fruizione e valorizzazione dei beni culturali individuati nel PIS n. "Itinerario turistico-culturale Habitat
Rupestre";
- n. 129 del 13 giugno 2006 relativo alla sostenibilità economica e gestionale sia dei piani di recupero,
fruizione e valorizzazione dei beni culturali individuati nel PIS n. 12 "Itinerario turistico-culturale
Normanno Svevo Angioino"
 
Visti i pareri favorevoli espressi dal Gruppo Tecnico di Valutazione del 29/06/2006:
- nn. 1, 2 e 3 riferiti alla coerenza d'insieme dei piani integrati di gestione e valorizzazione degli itinerari
turistico-culturali elaborati dai poli territoriali individuati nel PIS n. 11 "Itinerario turistico-culturale Barocco
Pugliese";
- nn. 4, 5, 6, 7 e 8 riferiti alla coerenza d'insieme dei piani integrati di gestione e valorizzazione degli
itinerari turistico-culturali elaborati dai poli territoriali individuati nel PIS n. 12 "Itinerario turistico-culturale
Normanno Svevo Angioino";
- n. 9 riferito alla coerenza d'insieme del piano integrato di gestione e valorizzazione dell'itinerario

3



turistico-culturale del PIS n. 13 "Itinerario turistico-culturale Habitat Rupestre"
- n. 10 riferito alla coerenza d'insieme del piano integrato di gestione e valorizzazione dell'itinerario
turistico-culturale del PIS n. 14 "Turismo, cultura e ambiente nel territorio del Sud Salento"
- n. 11 riferito alla coerenza d'insieme del piano integrato di gestione e valorizzazione dell'itinerario
turistico-culturale dei PIS n. 15 "Territorio, cultura e ambiente nel Gargano".
 
Vista la dichiarazione posta in calce al presente provvedimento da parte del dirigente responsabile per
competenza in materia che ne attesta la conformità alla legislazione vigente;
A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge
 
 
DELIBERA
 
- di approvare e prendere atto degli interventi di recupero, valorizzazione e fruizione del patrimonio
culturale, a valere sulla misura 2.1 del POR e sulla Delibera CIPE n. 16/2003, così come proposti dal
partenariato istituzionale dei PIS n. 12 a seguito dei processi di concertazione locale e regionale;
 
- di approvare la sostituzione dell'intervento nel Comune di Massafra così come proposto dal
partenariato istituzionale del PIS n. 13 Habitat Rupestre, subordinatamente alla presentazione del piano
di recupero, valorizzazione e fruizione da sottoporre all'approvazione del Nucleo di Valutazione e
Verifica degli Investimenti Pubblici, per la valutazione di competenza;
 
- di prendere atto che l'effettivo finanziamento delle operazioni ivi previste avverrà con le modalità e nei
termini previsti dal POR Puglia e dal CdP per gli interventi a valere sulla misura 2.1 e sulla delibera
CIPE n. 16/2003;
 
- di disporre che la presente deliberazione della Giunta Regionale sia pubblicata sul BURP della
Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dr. Romano Donno On. Nichi Vendola
 
_________________________

4


